
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,28 DE FEVEREIRO DE 2018.

NATAL

N° 483



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483 NATAL, QUARTA-FEIRA, 28  DE FEVEREIRO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 23
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 23
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 23
INFORMATIVO 23

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483NATAL, QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 242/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038956/2017-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
GALILEU PEDRO LETTIERI FILHO 05.574-3 2016/2017 19/02 A 20/03/2018 (2°PERÍODO)
ANDERSON RICARDO DO NASCIMENTO 18.695-3 2013/2014 19/02 A 20/03/2018 (2° PERÍODO)
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 18.687-2 2016/2017 01 A 30/03/2018 (2° PERÍODO)

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 19 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 241/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no Ofício n° 0211/18-GS/SEMSUR,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 171/2018-GS/SEMAD, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 15 de fevereiro de 2018, referente ao exercício de férias do servidor MARCOS AURÉLIO BARBOSA DE FARIAS, matrícula nº. 
61.137-9, GASG, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR.
 ONDE SE LÊ: PERÍODO 19/02 A 02/03/2018.
 LEIA-SE: PERÍODO 19/02 A 20/03/2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 240/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no Processo n° 002322/2018-32,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1248/2017-GS/SEMAD, de 30 de agosto de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 15 de setembro de 2018, referente ao exercício de férias da servidora MARIA APARECIDA DE SOUZA LIMA, matrícula nº. 
44.361-1, GASG, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS.
 ONDE SE LÊ: EXERCÍCIO 2015/2016.
 LEIA-SE: EXERCÍCIO 2016/2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. ‘

PORTARIA Nº. 237/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483 NATAL, QUARTA-FEIRA, 28  DE FEVEREIRO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
3045/2018-85 NAZARENO ALVES DE MEDEIROS 05.676-6 2017/2018 01.03 à 30.03.2018 
1939/2018-31 JOSÉ DA CUNHA NETO 11.287-9 2014/2015 01.03 à 30.03.2018 
1939/2018-31 MARIA SUELY SALES M. DE CASTRO 11.620-3 2015/2016 01.03 à 30.03.2018 
1939/2018-31 MARIA JOSE DOS SANTOS 46.234-9 2015/2016 01.03 à 30.03.2018 
1939/2018-31 MASOHÉLIO LOPES ROLIM 12.398-6 2016/2017 01.03 à 30.03.2018 
1939/2018-31 ROBSON JOSÉ DA SILVA PINTO 32.222-9 2016/2017 01.03 à 30.03.2018 
1939/2018-31 KLEBER DA FONSECA SILVA 19.157-4 2017/2018 01.03 à 30.03.2018 
1939/2018-31 LENILSON CÂNDIDO DE OLIVEIRA 19.205-8 2017/2018 01.03 à 30.03.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 232/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
039545/2017-74 EDSON DE MEDEIROS DANTAS 44.544-4 2015/2016 01/03 a 30/03/2018 
001936/2018-05 IVANALDO RODRIGUES DE CUNHA 11.278-0 2013/2014 01/03 a 30/03/2018 
003018/2018-11 DINARDE JOSÉ DE MEDEIROS 30.888-9 2014/2015 01/03 a 30/03/2018 
002723/2018-92 MÁRCIO ANDERSON DE M. NUNES 45.201-7 2015/2016 02/03 a 31/03/2018 
002383/2018-08 SANTELMO TEIXEIRA ROCHA FILHO 44.533-9 2016/2017 01/03 a 30/03/2018 
002855/2018-14 CLÁUDIO CÂMARA PAIVA 12.236-0 2013/2014 01/03 a 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 230/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 001282/2018-10,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
AILTON DE PAULA SILVA 44.622-0 2017/2018 01 A 30/03/2018 
ANDRE GLEIDSON PEREIRA VIEIRA 61.009-7 2015/2016 01 A 30/03/2018 
GILVAN BARBOSA DA SILVA 07.894-8 2015/2016 01 A 30/03/2018 
HICLEITON PEDRO DA SILVA 61.004-6 2016/2017 01 A 30/03/2018 
JAIR DA SILVA FIRMINO 44.616-5 2014/2015 01 A 30/03/2018 
JOSE BARBOSA DOS SANTOS 61.120-4 2016/2017 01 A 30/03/2018 
MARCIO GERLUCIO S. DE ARAÚJO 44.619-0 2016/2017 01 A 30/03/2018 
MARCONE OLIMPIO DAMASCENO 61.085-2 2016/2017 01 A 30/03/2018 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483NATAL, QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

MARIA CRIZELIA M. DE PAULA 61.132-8 2013/2014 01 A 30/03/2018 
MARIVALDO LIMA DOS PRAZERES 04.875-5 2015/2016 01 A 30/03/2018 
RODRIGO SOUZA DE LIMA 61.057-7 2016/2017 01 A 30/03/2018 
ROSA MARIA P. DA FONSECA 61.407-6 2016/2017 01 A 30/03/2018 
ROSENILDO CARLOS DE SALES 61.117-4 2016/2017 01 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 229/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 003098/2018-04,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO VALTER DO NASCIMENTO 26.252-8 2014/2015 01 A 30/03/2018
CREMILDO BATISTA DE ARAÚJO 26.294-3 2014/2015 01 A 30/03/2018
SORAYA BRENNAND DE CARVALHO 26.173-4 2015/2016 01 A 30/03/2018
MARIA GORETTI DA SILVA 16.093-8 2016/2017 01 A 30/03/2018
IVAN DA SILVA 26.129-7 2017/2018 01 A 30/03/2018
OSWALDO FERREIRA FILHO 26.202-1 2017/2018 01 A 30/03/2018
VINÍCIO JERONIMO DA COSTA 26.167-0 2017/2018 01 A 30/03/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.
 

PORTARIA Nº. 228/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
2766/2018-78 YGOR MACIEL PAIVA 72.402-4 2016/2017 26.03 à 04.04.2018 e 12.06 à 01.07.2018 
2021/2018-17 DANINIELLY NAARA DE MACEDO DANTAS 72.357-2 2016/2017 19.03 à 28.03.2018 e 11.06 à 30.06.2018 
2026/2018-31 JOSE ALVES DA ROCHA NETO 72.394-1 2016/2017 19.03 à 17.04.2018 
2751/2018-18 WALCLECIA PEREIRA DOS SANTOS 72.392-1 2016/2017 25.03 à 23.04.2018 
1634/2018-29 MANUELLA BRANDÃO MARQUES BEZERRA 44.660-2 2017/2018 19.03 à 02.04.2018 e 17.06 à 01.07.2018 

00531/2018-41 LUCIANA DE MEDEIROS LINHARES 72.323-1 2016/2017 05.03 à 24.03.2018 à 02.05 à 11.05.2018 
00267/2018-46 LINDIFRAN DIAS COSTA 45.066-9 2016/2017 05.03 à 03.04.2018 
01270/2018-87 MONALLY FERREIRA CARDOSO 72.372-2 2016/2017 12.03 à 23.03.2018 e 04.06 à 21.06.2018 
00429/2018-46 LENY MORAIS DE OLIVEIRA 72.371-6 2016/2017 01.03 à 30.03.2018 
00533/2018-31 ILANE DANTAS SOARES 72.327-3 2016/2017 12.03 à 10.04.2018 
00530/2018-05 JOILMA DE DEUS OLIVEIRA 72.319-6 2016/2017 12.03 à 10.04.2018
00431/2018-15 EVERTON SILVA SANTOS 72.343-9 2016/2017 01.03 à 30.03.2018 
03138/2018-18 JOSIEL MARINHO DE SOUZA 08.877-3 2016/2017 01.03 à 30.03.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483 NATAL, QUARTA-FEIRA, 28  DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 227/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 039564/2017-09,
 RESOLVE:
 Art.1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
THIAGO ARRUDA DIAS 72.054-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
VANESSA ARRUDA DE CASTRO 48.007-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
VERA LÚCIA DE ANDRADE 13.929-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
VERA LÚCIA DE LUCENA 47.063-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
VERA LÚCIA DE MOURA SANTIAGO 35.085-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
VERA LÚCIA SANTANA RODRIGUES 09.834-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
WILSON SIMONAL PINTO 72.077-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ZENILTON TORRES 34.511-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 226/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040995/2017-18 PAULO AUGUSTO PIRES SUCUPIRA 64.914-7 2016/2017 02 A 31/01/2018
040995/2017-18 GUARACI GABRIEL CAMPOS 27.415-1 2015/2016 08/01 A 06/02/2018
040995/2017-18 SAYONARA PINHEIRO BARBOSA 00.408-1 2015/2016 08/01 A 06/02/2018
040995/2017-18 CAROLINA MARIA CARDOSO AIRES LISBOA 45.795-7 2015/2016 02 A 31/01/2018
002869/2018-38 ANA LÚCIA ARAÚJO 00.513-4 2016/2017 02 A 31/01/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 223/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000684/2018-99 FÁTIMA ANGELICA DE PAIVA XAVIER 11.600-9 2014/2015 19/02 A 20/03/2018 
000259/2018-08 AILSON MATIAS DE MELO 32.214-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483NATAL, QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 221/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
002054/2018-59 ROSALBA POLICARPO FAGUNDES BARBOSA 42.914-7 2016/2017 15/02 A 02/03 E 18/06 A 02/07/2018
001963/2018-70 ERIVAN FRANCISCO DOS SANTOS 72.340-5 2016/2017 05/02 A 06/03/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 05 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 220/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
039530/2017-14 CELTON LOBATO TORRES GALVÃO 00.353-1 2012/2013 15/02 A 16/03/2018
001165/2018-48 EDIVALDO REIS CUNHA FILHO 00.166-0 2015/2016 22/02 A 21/03/2018
000886/2018-31 JOSÉ DAVID DE SOUZA FILHO 44.840-1 2016/2017 15/02 A 16/03/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 15 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 219/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 038971/2017-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 182/2018-GS/SEMAD, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 15 de fevereiro de 2018, referente as ferias da servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS. 
 ONDE SE LÊ: 
NOME MATRÍCULA 
ROBERTA RAYANE DE SOUSA 72.076-2

 LEIA-SE: 
NOME MATRÍCULA 
MAYSA MARIA SOARES SIQUEIRA BORGES 72.076-2

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 217/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483 NATAL, QUARTA-FEIRA, 28  DE FEVEREIRO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
001725/2018-64 JOSE FERREIRA DA SILVA 05.752-5 2017/2018 15/01 A 14/02/2018 
001725/2018-64 ROSEMARY MOURA COSTA BARBOSA 09.460-9 2017/2018 03/01 A 01/02/2018 
002137/2018-48 JOÃO MARIA DE SÁ CARNEIRO 05.891-2 2017/2018 03/02 A 04/03/2018 
002137/2018-48 MARIA APARECIDA VIEIRA 09.708-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
002137/2018-48 MARIA IARA FERREIRA DA SILVA 09.765-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
002137/2018-48 MARLUCE DANTAS DE OLIVEIRA 13.073-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
002137/2018-48 ROSILDA BEZERRA DA COSTA 09.819-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
001727/2018-53 ALDENIZA LUZIA DA SILVA FRANCA 07.942-1 2013/2014 02 A 31/01/2018 
001727/2018-53 ANTÔNIO ROBERTO DE LIMA 13.103-2 2013/2014 02 A 31/01/2018 
001721/2018-86 LEDA MARIA DA SILVA 07.247-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
002114/2018-33 CLAUDETE DE SOUSA CABRAL FREIRE 07.913-8 2015/2016 02 A 31/01/2018 
000675/2018-06 AMIDEU DIOCLECIO DE ARAÚJO 09.588-5 2015/2016 08/01 A 06/02/2018 
000675/2018-06 FRANCISCO CANINDE DA SILVA 07.906-5 2015/2016 02/01 A 31/01/2018 
001724/2018-10 ANA LUCIA SOARES DA COSTA 04.883-6 2015/2016 15/01 A 13/02/2018 
001724/2018-10 JOSÉ VENANCIO COSTA 09.678-4 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
001724/2018-10 MARIA DE FÁTIMA FONSECA 10.247-4 2015/2016 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 213/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 017/2018-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor JORGE DAMASCENO NOGUEIRA, 
matrícula nº. 04.604-3, GNM, Padrão B, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, 
referente ao exercício 2015/2016,concedida através da Portaria 1579/2017-GS/SEMAD de 31 de outubro de 2017, publicada no 
15 de novembro de 2017 no Boletim Oficial do Município. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 09 de outubro de 2017.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

*PORTARIA Nº. 177/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo n°. 000356/2018-92.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO MARIA TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº. 07.428-4, GASG, Padrão 
A, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM, referente ao exercício 2017/2018, no período de 01.02 
á 02.03.2018*.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017
*Republicar por incorreção publicada no BOM de 15.02.2018 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483NATAL, QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 210/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 039541/2017-96,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
EMANUELLE RICARDO DO NASCIMENTO 72.070-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ENEAS SEVERINO DA SILVA BEZERRA 12.975-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ENGRACIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 60.733-9 2015/2016 02 A 31/01/2018 
EZEQUIEL ALVES DA FONSECA 34.872-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FABIO GASPAR DE FREITAS CÂMARA 07.123-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FERNANDO ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR 32.672-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCISCA DILMA TOMAZ NUNES 45.870-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO FIRMINO DA SILVA 06.796-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO LEITE DA SILVA FILHO 41.991-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO MACNAMARA DE ARAÚJO 41.758-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
GERALDO MARTINS DA COSTA 41.998-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GERALDO MOUZINHO FELICIANO 06.207-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GERUSA DE SOUZA MARQUES MACEDO 22.579-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
HELVECIO EVANDRO DE CASTRO MARTINS 09.018-2 2015/2016 02 A 31/01/2018 
HUYLIANE SOUZA NASCIMENTO 72.057-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
IRINALMA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA 30.368-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ITALO ORRICO DOS SANTOS 34.884-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
IVANILDO LEITE DA SILVA 01.110-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
IVANILDO VALDEVINO DA SILVA 35.613-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JACQUES BARBOSA DE OLIVEIRA 45.873-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JANDIR DINIZ LIMEIRA NETO 00.402-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JANILSON SOUZA BARBOSA 34.625-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JERFESSON AUGUSTO DA SILVA 72.241-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOAO BATISTA DA SILVA 31.880-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOAO CARLOS SIMPLICIO COSTA 12.501-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOCELIN DE LIMA BEZERRA 14.391-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOSE ARIMATEIA DA SILVA 12.033-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSE CLEMENTINO DE MEDEIROS SOBRINHO 48.635-3 2015/2016 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retrotivos à 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 209/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 034381/2017-99,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria n°. 1566/2017-GS/SEMAD, de 30 de outubro de 2017, publicada no Boletim Oficial do 
Município no dia 15 de novembro de 2017, referente ao exercício de férias dos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo 
de Guarda Municipal, lotados na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES.

NOME MATRICULA 
JEAN PIERRE LIMA FREIRE 31.913-9
MARCELO ANDRADE MASSUD 19.209-1



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483 NATAL, QUARTA-FEIRA, 28  DE FEVEREIRO DE 2018

 ONDE SE LÊ: Exercício 2015/2016
 LEIA-SE: Exercício 2016/2017
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 206/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 039539/2017-17,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
GEISA SILVA DE OLIVEIRA 35.143-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GEORGE ALEXANDRE LIRA 44.428-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GERSON DE SOUZA SILVA 72.051-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GERSON GUEDES DE MOURA JÚNIOR 48.117-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GILZETE DE MEDEIROS CAVALCANTI 34.943-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
GINA MOURA DOS SANTOS 14.223-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GUNDERSON DEODATO DO NASCIMENTO COSTA 19.683-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
HELINALDO FERREIRA DO NASCIMENTO 08.963-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
IARA REGIS 35.197-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ILANA MARIA MOTA GURGEL DE OLIVEIRA 43.968-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
IOLANDA LUZIA DA SILVA BARBOSA 35.244-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
IONETE GOMES DE OLIVEIRA 12.180-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
IRIS ALVES DA CUNHA 14.004-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ISABELY ROCHA OLIVEIRA 47.440-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ISAIAS TOMAZ DE ARAÚJO 03.909-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ITALO PINTO DA SILVA 11.948-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
IURIS DE BRITO XAVIER 34.310-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
IVANALDO OLIVEIRA DA SILVA 05.323-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
IVANILDA FERREIRA CAMPOS 14.439-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
IVETE RODRIGUES VIDAL DA SILVA 22.031-1 2017/2018 02 A 31/01/2018
JACQUELINE DE MACEDO AMÂNCIO 47.261-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JAIR ANDRADE DA COSTA 47.470-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JANAINA FRANÇA DE SOUSA 72.051-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JANE TACA BATISTA 32.478-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JANETE LUCIA DE SOUSA DA SILVA 35.655-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JANISCLEIDE RODRIGUES DA SILVA 46.987-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JESSÉ TEOTÔNIO DO NASCIMENTO 22.485-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOAB LIMA BARROS 60.198-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOANEIDE SOARES DINIZ 35.417-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOÃO AGRIPINO BARBOSA BOTELHO 12.597-1 2017/2017 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 205/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 039552/2017-76,



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483NATAL, QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
PATRICIA AFRA DE SOUZA BARRETO 34.369-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
PATRICIA RESENDE LOPES 35.319-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
PAULO GONÇALVES DE MEDEIROS FILHO 42.037-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
PAULO HENRIQUE PEREIRA DA COSTA 45.881-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
RAIMUNDO RIBAMAR ROCHA DE SOUSA 10.267-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
REGIA PATRICIA BEZERRA AVELINO DE FARIAS 35.509-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
REGINA CÉLIA DAMASCENO 19.606-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
REGINA CÉLIA DE OLIVEIRA MARTINS 35.510-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
REJANE DA SILVA PEREIRA 35.511-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
RENATA DE QUEIROZ MAIA DE FREITAS 48.596-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
RENATO TAVARES FILHO 13.501-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
RILIANE NASCIMENTO DE LIMA 47.284-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
RITA DE CASSIA BORGES DOS SANTOS SILVA 44.648-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
RITA DE CASSIA DA SILVA 35.274-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ROBERTO DE MEDEIROS B. FREIRE 68.421-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ROCKFELLER DE SOUSA SILVA 34.987-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ROMEIKA CASTRO DE ANDRADE MENDES 47.994-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ROSANGELA SUELY DA COSTA 10.253-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ROSIMAR DE MOURA OLIVEIRA 20.682-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
RUBENS DE CARVALHO ARAÚJO 34.902-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
RUTH OLIVEIRA DA SILVA 46.187-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SANDRA ALVES DE MEDEIROS 09.900-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SANDRA LUCIENE MIRANDA BEZERRA 35.322-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SANDRA MARIA DA SOLIDADE GOMES S. O. TORRES 14.304-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SELMA MARIA FREIRE DE MORAIS SILVA 14.592-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
SENEI DA ROCHA HENRIQUE 48.014-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
SEVERINO FERREIRA DE PONTES 19.918-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 203/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 039550/2017-87,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DE FÁTIMA COSTA DIAS 35.465-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA DE FÁTIMA DANTAS BEZERRA DA SILVA 10.261-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 11.086-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DE FÁTIMA FERREIRA 21.083-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA DE FÁTIMA MARTINS DE LIMA VARELA 11.987-3 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA DE FÁTIMA MARTINS DOS SANTOS 08.623-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DE FÁTIMA SEABRA DE MACEDO 04.542-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA DE LOURDES DE LIMA 09.002-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483 NATAL, QUARTA-FEIRA, 28  DE FEVEREIRO DE 2018

MARIA DO ROSÁRIO TRINDADE DE AZEVEDO LEITÃO 22.238-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DO SOCORRO ALVES DE SOUZA 34.967-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA DO SOCORRO CAMPOS SILVA 09.753-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA 35.191-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DO SOCORRO MEDEIROS SANTOS 22.358-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
MARIA DO SOCORRO NEVES SOARES 35.474-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA ECLESIA TEIXEIRA DA COSTA 12.907-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA EDINALVA DE MELO SILVA 14.342-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA EDNALVA MOREIRA DA SILVA 11.980-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA ELIANE SILVA DO NASCIMENTO 35.242-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA ELIENE CAVALCANTI MARQUES 30.641-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA ELIENE TAVARES DA SILVEIRA SILVA 35.231-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA ELISABETH MEDEIROS DE ARAÚJO 12.508-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA EUNICE CRUZ GALVÃO 09.757-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA GORETTI ALVARES DE ARAÚJO MEDEIROS 13.948-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA GORETTI ARAÚJO SOUTO GALVÃO 44.247-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA GORETTI DA SILVA MENEZES PEREIRA 35.233-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA GORETTI RODRIGUES 09.764-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA JOSE JOSINO DE PAIVA 34.362-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA LUCIA FERNANDES DE CARVALHO 48.119-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 202/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
41393/2017-70 ANTÔNIO GILBERTO DA SILVA 05.908-1 2016/2017 02/01 A 31/01/2018
41393/2017-70 FRANCISCA DAS CHAGAS 13.158-0 2016/2017 21/12/2017 A 20/01/2018
41393/2017-70 OSVALDO GOMES DA COSTA 07.015-7 2016/2017 02/01 A 31/01/2018
41393/2017-70 ZENEIDE FIRMINO DA SILVA 09.840-0 2016/2017 02/01 A 31/01/2018

041402/2017-22 FRANCISCA LÚCIA DE OLIVEIRA 05.007-5 2015/2016 02/01 A 31/01/2018
041402/2017-22 MARINALDO OTAVIANO DOS SANTOS 09.383-1 2015/2016 08/01 A 07/02/2018
001731/2018-11 MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA DA SILVA 09.809-4 2012/2013 01/02 A 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 21 de dezembro de 2017. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 198/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038974/2017-24,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483NATAL, QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCA LÚCIA FERNANDES 21.382-9 2016/2016 02 A 31/01/2018 
FRANCISCA PEREIRA DA SILVA RODRIGUES 14.282-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS NETO 13.290-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO CANINDE ROCHA BEZERRA 19.647-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO SALES DE OLIVEIRA 12.128-2 2015/2016 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO WAGSON COSTA 36.491-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FULVIO SAULO MAFALDO DE SOUSA 14.948-9 2013/2014 02 A 31/01/2018 
GEOMAR MARQUES DE MELO 00.697-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
GEONIA SOARES DO NASCIMENTO 35.623-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GERSON ALVES BEZERRA 13.696-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
GERUSA COSTA MUNOZ 11.760-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
GIED VALESKA FERREIRA DE GÓIS 60.057-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GILVANIA CAMPOS VIEIRA 13.547-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GISELDA GOMES CAVALCANTE 19.760-2 2015/2016 02 A 31/01/2018 
GIZELILTON PEREIRA DE SOUZA 31.751-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GLEYDSON CAVALCANTE UCHOA 42.050-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GUSTAVO XAVIER DE AZEVEDO FERNANDES 44.032-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
HUMBERTO FAUSTINO FILHO 20.197-9 2016/2016 02 A 31/01/2018 
ILO SERGIO ROCHA COSTA 46.620-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
IRANI FERREIRA DA SILVA 35.597-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
IVONEIDE RIBEIRO DE LIMA 35.409-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JAAZIEL ALBUQUERQUE DA SILVA PIRES 12.948-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JACIONE ARCANJO DE PAIVA 14.324-3 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JACQUELINE DUARTE DANTAS 46.379-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JACQUELINE LOPES CAMPELO DA SILVA 36.759-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JAIDE DE BARROS DIAS 14.290-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JAIR GÓIS CAVALCANTI 36.800-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JANDEYGIZA CUNEGUNDES MOREIRA 42.695-4 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JANEIDE MEDEIROS DA SILVA 35.005-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JANILDA MARIA RODRIGUES DA SILVA 34.945-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 197/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038968/2017-77,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
LUCIAM MACIEL DE MORAIS 13.324-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LUCIANA MARIA DE MATOS 47.285-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LUCIANA PINHEIRO DE SOUZA 14.705-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LUCIENE IRINEU MATIAS 34.957-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LUIZ DE SIQUEIRA MENEZES FILHO 46.428-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MAGDA PINTO FERNANDES 11.811-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MANOEL LIMA DA FONSECA 26.203-0 2015/2016 02 A 31/01/2018 
MARCIA FORTE MELO RODRIGUES 43.901-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483 NATAL, QUARTA-FEIRA, 28  DE FEVEREIRO DE 2018

MÁRCIA MARIA SILVA DE CARVALHO 10.239-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA ALSENI DO NASCIMENTO 44.335-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA BEATRIZ DO NASCIMENTO 04.026-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA CELINA DE ALMEIDA VANIN 01.510-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA CÂMARA 09.372-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DA PAZ SILVA PATRIOTA 35.460-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
MARIA DALVA DA SILVA PAIVA 35.461-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA DE FÁTIMA A. C. CÂMARA 35.115-6 2015/2016 02 A 31/01/2018 
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA NOBRE 20.404-8 2013/2014 02 A 31/01/2018 
MARIA DE LOURDES REGINALDO SILVA 35.471-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DENIZE DA COSTA 34.354-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DO CARMO ALVES 13.523-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DO ROSÁRIO ACELINO BEZERRA SILVA 21.340-3 2015/2016 02 A 31/01/2018 
MARIA DO SOCORRO TORRES DA SILVA 21.826-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA ELEIDE DA SILVA 13.586-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA ELIENE FELIX RAMOS 68.357-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA ESTELA SILVA DOS SANTOS 40.895-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA HELENA VASCONCELLOS DE ALMEIDA 31.753-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA JOSÉ DE FRANÇA 35.485-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA LÚCIA BEZERRA 21.310-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA PAULO DA SILVA 12.981-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA PENHA DE MEDEIROS 08.979-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 190/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 000365/2018-83, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO BATISTA REGIS DE LIMA, matrícula nº. 147.830-0, GASG, Padrão 
B, Nível I, lotado no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 
2017/2018 e período de 19 de fevereiro a 20 de março de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 19 de fevereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 189/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038975/2017-79,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 
Nome Matrícula Exercício Período 
JEANE DA SILVA BATISTA 72.104-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JEOVANIA BORJA DA SILVA 35.414-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOILMA OLIVEIRA COSTA 19.486-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOSÉ ADRIANO DA SILVA 72.087-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483NATAL, QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

JOSÉ ADRIANO DE SOUZA 01.525-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSÉ DE MEDEIROS DANTAS NETO 19.616-9 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JOSÉ FAUSTINO JÚNIOR 34.503-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOSÉ FERNANDES 68.550-0 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JOSÉ NEWTON MOREIRA CAMELO 72.088-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSEANE RODRIGUES DE BRITO 06.303-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSEFA ADENILDA MEDEIROS DA COSTA 35.622-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOSIENE ELIAS DA SILVA 35.427-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSILENE DA SILVA SIMÕES 47.053-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOSINEIDE DE SANTANA 35.584-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSINEIDE SANTOS DE LIMA 34.486-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSINETE SOARES SOUTO 35.428-7 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JOYCE LEANDRO CABRAL MEDEIROS 42.038-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JULIANO STEFANO DA COSTA ARAÚJO 72.086-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JUSCELINO FISCHER ALVARES 35.603-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
KAREN PONTES ORLANDO 72.088-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
KARINA LAMAS DA CUNHA ABOU CHAKRA 44.502-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
KARLA MARIA FALCÃO LIMA 22.637-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
KAYVILLENE KALEN CÂMARA DOS SANTOS 72.073-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LAVOISIER CAMPOS DA SILVA JÚNIOR 32.346-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LEILA ARAÚJO DE MEDEIROS 47.413-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LELIA SA DE OLIVEIRA AMBRÓSIO 14.642-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LINDIBERGUE COSTA DE BARROS 34.338-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LISABEL VALE DE ARAÚJO 26.197-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LUCELIO SILVA DE OLIVEIRA 34.339-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LÚCIA MARIA DE ARAÚJO 35.434-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
LÚCIA REGIA CACHO FARIA 21.982-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 188/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038919/2017-34,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 
Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DAS GRAÇAS PINHEIRO ABRANTES 05.977-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DE FÁTIMA MARTINIANO DA SILVA 08.648-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DE FÁTIMA BARROS 14.438-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DE FÁTIMA INOCÊNCIO DOS SANTOS 13.588-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA DE FÁTIMA SOUZA PEREIRA DE MATOS 35.066-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DE LOURDES ARCANJO 09.906-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA DE LOURDES SILVA ARRUDA 13.587-9 2015/2016 02 A 31/01/2018 
MARIA DILMA DE ARAÚJO ALMEIDA 13.603-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA DO CARMO CASTELO DAMASCENO 22.084-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO CÂMARA 08.707-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DO SOCORRO MACEDO 08.497-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA FERREIRA DA SILVA 09.760-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA GILDECI DE MENEZES 00.934-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483 NATAL, QUARTA-FEIRA, 28  DE FEVEREIRO DE 2018

MARIA GORETH ALVES DE AZEVEDO 09.892-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA GORETTI ADELIA DE SOUSA 34.359-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA JOSE DE PAIVA SILVA 14.713-3 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA KARINA DE OLIVEIRA SOARES 34.407-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA LÚCIA GOMES 07.697-0 2014/2015 02 A 31/01/2018 
MARIA LUZENILDE DA SILVA RIBEIRO 21.931-2 2015/2016 02 A 31/01/2018 
MARIA M. H. M. C. ROCHA 06.725-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIANNE CALY DE SOUZA ALMEIDA 44.644-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARILIA FERNANDES DE SENA 44.450-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIO BARBOSA DE MEDEIROS JÚNIOR 13.766-9 2014/2015 02 A 31/01/2018 
MARISE GOMES DA SILVA 34.364-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARISTELA MARQUES SOUTO FALCÃO 34.688-8 2015/2016 02 A 31/01/2018 
MIGUEL LEANDRO 26.218-8 2015/2016 02 A 31/01/2018 
MILTON DA COSTA CIRNE 44.122-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MÔNICA CRISTINA PINHEIRO DE SOUZA 44.858-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
NAIM BEZERRA DE MELO RODRIGUES 06.302-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 187/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 037801/2017-99, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor GLEIDSON TAVARES DA SILVEIRA, matrícula nº. 19.178-7, Guarda 
Municipal, Padrão B, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 
2016/2017 e período de 02 a 31 de janeiro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 253/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 001706/2018-38, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO FERNANDES LEITE, matrícula nº. 05.690-1, GASG, Padrão A, Nível 
VII, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM, referente ao exercício 2017/2018 e período de 01 a 30 de março de 2018. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

ORTARIA Nº. 252/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011. 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor WANDERLEY FAGUNDES DE BRITO, matrícula nº. 45.545-8, GASG, 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483NATAL, QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2016/2017, 
no período de 01 à 30 de setembro de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de setembro de 2017.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 251/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 003544/2018-72,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO BATISTA PEREIRA, matrícula nº. 00.520-7, GNM, Padrão A, Nível VII, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2017/2018 e período de 19 de março a 17 de abril de 2018. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 19 de março de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 247/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 18/2018-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares dos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, referente ao exercício 2016/2017,concedida através da Portaria 
1777/2017-GS/SEMAD de 28 de dezembro de 2018, publicada no dia 15 de janeiro de 2018 no Boletim Oficial do Município:

NOME MATRÍCULA
SYLVANA MAGNOLIA COSTA DE OLIVEIRA 06.515-3 
GETULIO FELIZ DOS SANTOS 07.488-8

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 30 de outubro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 245/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 000114/2018-07,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA LEITE 00.105-8 2013/2014 05/02 A 06/03/2018 
MANASSES DA FONSECA COSTA 07.593-1 2016/2017 12/02 a 13/03/2018 
EDVALDO SOARES DA SILVA 09.325-4 2016/2017 05/02 A 06/03/2018 
SERGIO ALMEIDA DOS SANTOS 13.742-1 2016/2017 12/02 a 13/03/2018 
JOSE CARLOS GOMES 16.092-0 2016/2017 05/02 A 06/03/2018 
HEMERSON MELO DA SILVA 49.952-8 2016/2017 12/02 a 13/03/2018 
WALTER NÓBREGA BEZERRA 00.082-5 2016/2017 12/02 a 13/03/2018 
IVANALDO DUARTE DE AZEVEDO 08.719-0 2016/2017 05/02 A 06/03/2018 
DIONISIO CARDOSO DA COSTA 13.659-0 2015/2016 12/02 a 13/03/2018 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483 NATAL, QUARTA-FEIRA, 28  DE FEVEREIRO DE 2018

RITA DE CASSIA SILVA 49.992-7 2016/2017 05/02 A 06/03/2018 
MARIA SANTANA BORGES DA SILVA 00.561-4 2016/2017 12/02 a 13/03/2018 
ELIAS SILVA TRINDADE JUNIOR 05.630-8 2017/2018 12/02 a 13/03/2018 
KASTEEN CARLOS DE AQUINO E SILVA 43.076-5 2016/2017 05/02 A 06/03/2018 
ANNE CAROLINE MACEDO DE ARAÚJO 60.233-7 2016/2017 05/02 A 06/03/2018 
JOSE WELLINGTON DE OLIVEIRA 00.034-5 2015/2016 05/02 A 06/03/2018 
MARIA JANEIDE BEZERRA DA SILVA 00.536-3 2015/2016 05/02 A 06/03/2018 
MARYANE CRISTINA LOPES PEREIRA 43.112-5 2015/2016 05/02 A 06/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 05 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 244/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 040877/2017-00,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA LUCIENE FERREIRA DA SILVA 21.538-4 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
MARTHA COELI MACIEL ARAÚJO 11.804-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MICHEL FREIRE DE ARAÚJO 47.067-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
NADEJIA PONTES SANTIAGO 00.619-0 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
NELSON PEREIRA DE LIMA 13.769-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
NILTON CEZAR ANTÔNIO GENOBIE 32.314-4 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
OZIAS ALVES DA SILVA 21.159-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
PAULA FRANCINETE CRUZ SILVA 12.573-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
PAULO MOREIRA DA SILVA 04.697-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
RICARDO ANDRE FREIRE DE SOUZA 32.390-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
RICARDO LIMEIRA DE SOUZA 06.810-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ROGERIO BARROS DO NASCIMENTO 60.360-1 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
ROSEMAR SILVA DE ARAÚJO 34.901-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ROSSILDA CELINA PINHEIRO DE SOUZA 09.070-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ROZIMAR MARIA DE OLIVEIRA 14.708-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
SANDRA FÁTIMA CHAGAS CRISTIANO 46.776-6 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
SÉRGIO AUGUSTO FONSECA DE ALBUQUERQUE 44.632-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
SÉRGIO LUIZ BORGES SANTANA 12.526-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
SOLANGE DO NASCIMENTO BORGES 12.971-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
SUETANIA MEDEIROS DE OLIVEIRA 19.488-3 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
SUSANA MARIA MEDEIROS DE OLIVEIRA 14.284-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
TASIA SANTOS DE SOUZA 35.046-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
TEREZINHA MARIA DA SILVA 08.681-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
THAIS MACHADO BEZERRA CAVALCANTI 09.855-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
VERA LUCIA BATISTA DE OLIVEIRA 14.701-0 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
VIVIANE ALVES REZENDE 14.401-1 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483NATAL, QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 243/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 003031/2018-61, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FABIO PEREIRA BANDEIRA, matrícula nº. 09.119-7, GNM, Padrão B, 
Nível IV, lotado na Gabinete da Vice-Prefeitura - GAVIPRE, referente ao exercício 2017/2018 e período de 01 a 30 de março de 2018. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 231/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 002553/2018-46,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSE ERNANDES ALVES VALÉRIO 05.657-0 2017/2018 01/03 A 29/04/2018 (1° E 2° PERÍODO) 
FLÁVIO MACHADO MATOSO 05.573-5 2017/2018 19/03 A 17/04/2018 (2° PERÍODO)
FRANCISCO DAS CHAGAS S. M. FILHO 48.658-2 2017/2018 01 A 30/03/2018 (1° PERÍODO)
REMBRANDT COURA VASCONCELOS 19.259-7 2017/2018 05/03 A 03/04/2018 (2° PERÍODO)
VANESSA PINHEIRO FELIX 49.182-9 2017/2018 01/03 A 29/04/2018 (1° E 2° PERÍODO) 
PAULO ROBERTO SANTOS DE SOUZA 49.961-7 2017/2018 05/03 A 03/04/2018 (1° PERÍODO)
JOSE RIBAMAR XAVIER DA SILVA 05.580-8 2017/2018 01/03 A 29/04/2018  (1° E 2° PERÍODO) 
JOSINAI DE MORAIS BARBOSA 46.940-8 2016/2017 01 A 30/03/2018 (2° PERÍODO) 
HENRIQUE AUGUSTO FARIA CARRILHO 18.699-6 2016/2017 01/03 A 29/04/2018 (1° E 2° PERÍODO) 
ANA ILZA DA COSTA 08.700-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ADRIANO CLAYTON DA COSTA MEDEIROS 49.788-6 2017/2018 05/03 A 03/04/2018 
ELIEZETE ALMEIDA QUEIROZ 04.710-4 2017/2018 12/03 A 10/04/2018 
JANICE DA SILVA DAMASCENO 04.920-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DAS GRACAS DO NASCIMENTO 02.289-6 2017/2018 05/03 A 03/04/2018 
MARIA DE FÁTIMA DANTAS GONÇALVES 04.415-6 2017/2018 06/03 A 04/04/2018 
VERA LUCIA GOMES DE PAIVA 09.338-6 2017/2018 05/03 A 03/04/2018 
VÂNIA MARIA DOS SANTOS SOUZA 08.456-5 2017/2018 05/03 A 03/04/2018 
MARLI ALICE DA CUNHA 08.697-5 2017/2018 05/03 A 03/04/2018 
ROBERTO MACHADO PEREIRA DOS SANTOS 05.275-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
RAIMUNDO NONATO BARBOSA 08.368-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOSE MAELIO FERREIRA 03.813-0 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 219/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 038971/2017-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 182/2018-GS/SEMAD, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim Oficial do Município 



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483 NATAL, QUARTA-FEIRA, 28  DE FEVEREIRO DE 2018

no dia 15 de fevereiro de 2018, referente as ferias da servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS. 
 ONDE SE LÊ: 

NOME MATRÍCULA 
ROBERTA RAYANE DE SOUSA 72.076-2

 LEIA-SE: 
NOME MATRÍCULA 

MAYSA MARIA SOARES SIQUEIRA BORGES 72.076-2
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 206/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 039539/2017-17,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
GEISA SILVA DE OLIVEIRA 35.143-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GEORGE ALEXANDRE LIRA 44.428-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GERSON DE SOUZA SILVA 72.051-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GERSON GUEDES DE MOURA JÚNIOR 48.117-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GILZETE DE MEDEIROS CAVALCANTI 34.943-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
GINA MOURA DOS SANTOS 14.223-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
GUNDERSON DEODATO DO NASCIMENTO COSTA 19.683-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
HELINALDO FERREIRA DO NASCIMENTO 08.963-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
IARA REGIS 35.197-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ILANA MARIA MOTA GURGEL DE OLIVEIRA 43.968-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
IOLANDA LUZIA DA SILVA BARBOSA 35.244-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
IONETE GOMES DE OLIVEIRA 12.180-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
IRIS ALVES DA CUNHA 14.004-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ISABELY ROCHA OLIVEIRA 47.440-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ISAIAS TOMAZ DE ARAÚJO 03.909-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ITALO PINTO DA SILVA 11.948-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
IURIS DE BRITO XAVIER 34.310-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
IVANALDO OLIVEIRA DA SILVA 05.323-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
IVANILDA FERREIRA CAMPOS 14.439-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
IVETE RODRIGUES VIDAL DA SILVA 22.031-1 2017/2018 02 A 31/01/2018
JACQUELINE DE MACEDO AMÂNCIO 47.261-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JAIR ANDRADE DA COSTA 47.470-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JANAINA FRANÇA DE SOUSA 72.051-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JANE TACA BATISTA 32.478-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JANETE LUCIA DE SOUSA DA SILVA 35.655-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JANISCLEIDE RODRIGUES DA SILVA 46.987-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JESSÉ TEOTONIO DO NASCIMENTO 22.485-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOAB LIMA BARROS 60.198-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOANEIDE SOARES DINIZ 35.417-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOAO AGRIPINO BARBOSA BOTELHO 12.597-1 2017/2017 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483NATAL, QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 199/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038045/2017-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1765/2017-GS/SEMAD, de 26 de dezembro de 2017, publicada no Boletim 
Oficial do Município no dia 15 de janeiro de 2018, referente ao exercício de férias do servidor LIEGE SILVA DE MORAIS 
SILVEIRA, matrícula nº. 42.855-8, GNM, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS. 
 ONDE SE LÊ: Exercício 2016/2017.
 LEIA-SE: Exercício 2015/2016. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 260/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 004892/2018-67, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MAGDA BOTELHO MEDEIROS ALFF, matrícula nº. 05.771-1, GNS, Padrão 
A, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2017/2018 e período de 02 a 31 de março de 2018. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de março de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 258/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 005031/2018-04, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora LUCIENE PORTO DAS NEVES, matrícula nº. 63.342-9 Assessora 
Jurídica, Classe AS2-01, lotada na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2015/2016 (1° e 2° Período) e 
período 12 de fevereiro a 12 de abril de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 12 de fevereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 257/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
004342/2018-48 UILTON MAGNO CAMPOS 45.577-6 2015/2016 01 A 30/03/2018
003508/2018-17 JOÃO GOTHARDO DANTAS EMERECIANO 00.419-7 2016/2017 01 A 30/03/2018



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483 NATAL, QUARTA-FEIRA, 28  DE FEVEREIRO DE 2018

000603/2018-51 MARIA DE LOURDES SOUZA DE OLIVEIRA 00.321-2 2017/2018 15/02 A 16/03/2018 
000603/2018-51 PAULO TAVARES SOARES JUNIOR 44.824-9 2017/2018 10/01 A 08/02/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 250/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
003543/2018-28 JOSE ALTEMAR RICARDO 00.475-8 2017/2018 12/03 A 10/04/2018 
003543/2018-28 NAIRTON DA SILVA 05.687-1 2017/2018 12/03 A 10/04/2018 
003543/2018-28 FREDSON EUGÊNIO SILVA 13.670-1 2017/2018 05/03 A 03/04/2018 
003543/2018-28 THIAGO DE LIRA BEZERRA 43.075-7 2016/2017 12/03 A 10/04/2018 
003543/2018-28 CARMOZINA REGIA DE MELO DANTAS 43.084-6 2016/2017 05/03 A 03/04/2018 
003543/2018-28 MARCILIO DE OLIVEIRA RODRIGUES 49.951-0 2016/2017 12/03 A 10/04/2018 
003543/2018-28 MARCELO FRANÇA DA SILVA 60.073-3 2016/2017 12/03 A 10/04/2018 
003543/2018-28 JOAO BATISTA MONTEIRO DE AQUINO 00.482-1 2017/2018 12/03 A 10/04/2018 
003543/2018-28 CÁSSIO CLAY PEREIRA 14.190-9 2016/2017 05/03 A 03/04/2018 
003543/2018-28 ERNESTO MORAES VIANA 14.930-6 2016/2017 12/03 A 10/04/2018 
003543/2018-28 ALEX SERAFIM DA SILVA 15.231-5 2016/2017 12/03 A 10/04/2018 
003543/2018-28 MARCELO ZAERDSON L MEDEIROS 62.184-6 2016/2017 05/03 A 03/04/2018 
003543/2018-28 MARIO GENARIO DA SILVA 00.135-0 2015/2016 05/03 A 03/04/2018 
003543/2018-28 WALDICK GUERRA DE MEDEIROS 13.281-1 2016/2017 05/03 A 03/04/2018 
003543/2018-28 CELIA MARIA F. DA FONSECA CARVALHO 00.461-8 2017/2018 05/03 A 03/04/2018 
003543/2018-28 MARIA LUCIA DE ARAUJO TORRES 00.593-2 2017/2018 12/03 A 10/04/2018 
003543/2018-28 CLAUDIA JACQUELINE G. DE SOUZA 14.937-3 2016/2017 05/03 A 03/04/2018 
003543/2018-28 ADRIANA GOMES DA SILVA 43.071-4 2017/2018 05/03 A 03/04/2018 
003543/2018-28 HEWERTON MOURA DA SILVA 43.098-6 2016/2017 05/03 A 03/04/2018 
003543/2018-28 REGINA VICENCIA CRISPIM 62.250-8 2015/2016 05/03 A 03/04/2018 
003543/2018-28 JOSE GONCALVES M. DE MEDEIROS 43.083-8 2013/2014 05/03 A 03/04/2018 
003543/2018-28 MARA LÚCIA BARROS DE SOUZA 70.665-5 2016/2017 05/03 A 03/04/2018
002946/2018-50 JOSE NUNES DE SOUZA 00.592-4 2016/2017 01 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 05 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº 249/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011.
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante (s) do (s) Laudo (s) Médico, da Junta Médica Município do Natal, ao 
servidor(es), licença para tratamento de saúde, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Cargo Licença/Dias Período Concedido
45.127-4 Adla Guedes Dantas G.A.S.G. 30 01/11/2017a30/11/2017



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 483NATAL, QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

06.116-6 Carlos Antonio da Silva G.A.S.G. 07 26/10/2017a01/11/2017
08.640-1 Elizabeth Brandao Ramalho G.N.M. 30 01/12/2017a30/12/2017
08.640-1 Elizabeth Brandao Ramalho G.N.M. 90 31/12/2017a30/03/2018
07.976-6 Eudes Bezerra G.N.M. 30 17/01/2018a15/02/2018
07.976-6 Eudes Bezerra G.N.M. 45 16/02/2018a01/04/2018
06.701-6 Francisco de Sales Jacinto Silva G.A.S.G. 30 10/11/2017a09/12/2017
06.701-6 Francisco de Sales Jacinto Silva G.A.S.G. 90 10/12/2017a09/03/2018
09.117-1 Josineide Fernandes de Oliveira Lopes G.N.M. 60 03/01/2018a03/03/2018
14.364-2 Julio Cesar de Nassau G.A.S.G. 20 18/11/2017a07/12/2017
14.364-2 Julio Cesar de Nassau G.A.S.G. 15 08/12/2017a22/12/2017
09.120-1 Mozart Galvao Barros Junior G.N.M. 90 07/01/2018a06/04/2018
08.361-5 Nelson Mascena da Silva G.A.S.G. 60 04/12/2017a01/02/2018
08.361-5 Nelson Mascena da Silva G.A.S.G. 60 02/02/2018a02/04/2018

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Data Nº da 

Portaria
Beneficiário Localidade Classe Quant. diárias Valor Unitário Valor ADA Valor Total

Matrícula Nome
30/01/18 8/2018 65.898-7 Justina Iva de Araújo Silva Brasília-DF I 2   ½ R$ 600,00 R$ 200,00 R$   1.700,00
TOTAL R$   1.700,00

GEORGE CÂMARA DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA N° 004/2018-NATAL/RN, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nºs. 141 e 142, de 28 de agosto de 2014 e com base no Decreto nº Nº 11.301, de 07 de julho de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município de 10 de julho de 2017,
 RESOLVE: 
 Atribuir a Sra. Danielle Araújo Mafra, matrícula nº. 622621, Secretária Municipal de Esporte e Lazer, 03 (três) diárias, para 
cobrir despesas de viagem, para a cidade de São Paulo/SP, no período de 02/03/2018 a 04/03/2018, do corrente ano, no valor 
unitário de R$ 500,00 (quinhentos reais), mais um Auxilio de Deslocamento no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), perfazendo o 
total de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais), com a finalidade de participar do I Fórum Nacional de Secretários de Esportes das Capitais.
 Dê-se Ciência ao interessado.
 Publique-se no Boletim interno e cumpra-se

WODEN COUTINHO MADRUGA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Esporte e Lazer

BOM NA INTERNET
Acesse: 

www.natal.rn.gov.br/
portal do servidor


